⁴⁰ Cfr. *In De Anima*, cit., I, II, I, XIII: «et primo exponit quae sunt sensibilia propria. Et dicit, quod sensibile proprium est quod ita sentitur uno sensu, quod non potest alio sensu sentiri, et circa quod non potest errare sensus: sicut visus proprie est cognoscitivus coloris, et auditus soni, et gustus humoris, id est saporis: sed tactus habet plures differentias appropriatas sibi: cognoscit enim calidum et humidum, frigidum et siccum, grave et leve, et huiusmodi multa. Unusquisque autem horum sensuum iudicat de propriis sensibilibus, et non decipitur in eis; sicut visus non decipitur quod sit talis color, neque auditus decipitur de sono. [...] Secundo ibi communia autem exponit secundum membrum divisionis; dicens, quod communia sensibilia sunt ista quinque: motus, quies, numerus, figura et magnitudo. Haec enim nullius sensus unius sunt propria, sed sunt communia omnibus. Quod non est sic intelligendum, quasi omnia ista sint omnibus communia; sed quaedam horum, scilicet numerus, motus et quies, sunt communia omnibus sensibus. Tactus vero et visus percipiunt omnia quinque. Sic igitur manifestum est, quae sint sensibilia per se».

oportet esse aliquod aliud principium, cum perceptio formarum sensibilium sit ex immutatione sensibilis [...]. Ad receptionem formarum sensibilium ordinatur sensus proprius et communis [...]. Ad harum autem formarum retentionem aut conservationem ordinatur phantasia, sive imaginatio, quae idem sunt [...]. Ad apprehendendum autem intentiones quae per sensum non accipiuntur, ordinatur vis aestimativa. Ad conservandum autem eas, vis memorativa.⁴¹

La percezione intellettuale delle *res*, che proviene dai cinque sensi esterni, produce una percezione degli aspetti formali di ciò che esiste nel mondo e non dipende dalla trasmutazione dei sensi (*immutatione*); con la percezione intellettuale termina l'apprensione degli oggetti, che vengono 'registrati' a livello intellettuale⁴². Tale 'registrazione' avviene proprio ad opera dei sensi interni, i quali, nel processo di conoscenza, svolgono differenti compiti:

- Il senso interno ha il compito di recepire le forme sensibili, ovvero gli aspetti formali delle *res*, dal momento che quelli materiali sfuggono alla nostra conoscenza, sia perché l'intelletto e la materia non sono compatibili tra loro, sia perché la materia non è conoscibile per essenza;
- La fantasia trattiene e conserva le forme sensibili conosciute per mezzo del senso interno in modo da rendere possibile l'apprensione degli oggetti da un punto di vista intellettuale;
- La funzione *aestimativa/cogitativa* rende possibile la conoscenza di ciò che immediatamente non è dato ai sensi
- La memoria consente di ricordare ciò che è stato conosciuto per mezzo dei sensi interni ed elaborato intellettualmente. Il suo ruolo precipuo è quello di 'conservare' la conoscenza.